

Số: /BC-UBND

P, Lê Thanh Nghị, ngày 11 tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025

Thực hiện Công văn số 1759/TTTP-NV6 ngày 09/9/2025 của Thanh tra thành phố về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 phục vụ Ban chỉ đạo PCTN, lãng phí tiêu cực thành phố. UBND phường Lê Thanh Nghị báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG, TIÊU CỰC

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 19/8/2025 về triển khai thực hiện công tác kê khai và công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2025; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 14/8/2025 về Kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực năm 2025.

Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu của các cơ quan đơn vị, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật phòng chống tham nhũng, tiêu cực; các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực thành phố về công tác pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nhằm chủ động phòng ngừa, giữ vững niềm tin của nhân dân vào Đảng, Nhà nước.

Tăng cường thực hiện có hiệu quả giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; sử dụng có hiệu quả nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch

Ủy ban nhân dân phường thực hiện công khai, minh bạch theo quy định pháp luật qua các hình thức niêm yết công khai, thông báo văn bản đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan, trang thông tin điện tử của phường và các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình, kế hoạch, lịch làm việc, lịch tiếp công dân và

công khai kết quả kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, công tác phòng chống, tham nhũng; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tuyển dụng, đào tạo theo quy định của pháp luật. Trong kỳ, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; công khai, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời, thực hiện công khai, minh bạch thông qua văn bản và trong các cuộc họp.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Tiếp tục triển khai thực hiện tuân thủ đúng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của nhà nước, chưa có trường hợp vi phạm và xử lý vi phạm quy định về xây dựng và thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn.

c) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Quy trình cán bộ được thực hiện đúng quy trình và các quy định khác.

d) Kết quả thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn phường theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 19/8/2025 về triển khai thực hiện công tác kê khai bản khai tài sản thu nhập năm 2025.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong đơn vị

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Trong 9 tháng đầu năm 2025 qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của chưa phát hiện trường hợp tham nhũng.

b) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong 9 tháng đầu năm 2025 chưa phát hiện vụ việc tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua hoạt động khác: Không có.

d) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Ưu điểm

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Đảng ủy quan tâm thường xuyên, trở thành phong trào mạnh mẽ, rộng khắp trên địa bàn phường, cũng như của mỗi cán bộ, đảng viên, người dân, đã đạt nhiều thành tựu to lớn, được người dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao, góp phần từng bước làm trong sạch các tổ chức của Đảng, bộ máy của Nhà nước, củng cố thêm lòng tin của Nhân

dân đối với Đảng, chính quyền địa phương ngày càng trong sạch, vững mạnh. Công tác tự kiểm tra, giám sát được quan tâm, chú trọng, qua đó nhằm ngăn ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực dần đi vào nề nếp, việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực đã trở thành việc làm thường xuyên.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng chống, tham nhũng tiêu cực vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực triển khai chưa đầy mạnh; công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC CUỐI NĂM 2025.

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với nội dung về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nói riêng và quần chúng nhân dân nói chung trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chú trọng đến việc thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là việc công khai, minh bạch trong hoạt động; thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ.

4. Triển khai việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2025 theo quy định.

5. Tiếp tục công tác tự kiểm tra nội bộ tại cơ quan và trách nhiệm giải trình về quyết định, hành vi hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao khi có yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 của UBND phường Lê Thanh Nghị kính gửi Thanh tra thành phố Hải Phòng xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố Hải Phòng (để BC);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (để BC);
- Các PCT UBND phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Phúc

